COMUNE DI MASSA DI SOMMA

(Citta Metropolitana di Napoli)
"COMUNE DEL POMODORINO DEL PIENNOLO DEL VESUVIO D.O.P."

H Settore Tecnico
Via Veseri n. 5 - 80040 Massa di Somma (NA)

REGISTRO GENER_ALE
N. 416 181 del 1 2101014}2017

DETERMINAZIONE
DEL SETTORE TECNICO

N. 58 del 19/04/2017

E
A
%

OGGETTO:

DITTA “FILOSA COSTRUIRE S.R.L.” - LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA E RIDUZIONE DEl
RISCHI CONNESSI ALLA VULNERABILITA DEGLI ELEMENTI NON STRUTTURALI PRESSO
LA SCUOLA ELEMENTARE A. SABIN” DI VIA MARINI - IMPEGNO E CONTESTUALE
LIQUIDAZIONE ONERI PER DISCARICA - CUP: 146E10000240001 - CIG: 58183584E9

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE TECNICO

IN ATTUAZIONE:

- degli articali n. 89, 90, 107, 109 e 110 del Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e
successive modifiche e integrazioni (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locati);

- del decreto del Sindaco n. 2 del 03/01/2017 di conferimento al sottoscritto arch. Giuseppe
Rossi della Responsabilita e P.O. del 2° Settore Tecnico con proroga al 31/12/2017;

PREMESSO CHE:

- questo Ente € beneficiario di un contributo per € 377.000,00 (CUP |46E10000240001) del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nellambito del programma straordinario di
interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione
e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilita degli elementi, anche non strutturali, negli
edifici scolastici, a valere sulle risorse di cui al Fondo Infrastrutture di cui all'art. 18 lettera b) del
decreto Legge n. 185/2008 (cod. prog. 03210CAM062);

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48/2007 & stato approvato il progetto definitivo dei
lavori di “Messa in sicurezza e riduzione dei rischi connessi alla vulnerabilita degli elementi non
strutturali presso la scuola elementare A. Sabin” di via Marini;

- con decreto ministeriale prot. n. 15578 del 29/11/2012 e stata approvata la convenzione
stipulata tra il comune di Massa di Somma ed il Ministero delle Infrastrutture prot. 6832 del
19/04/2011 per la realizzazione dellintervento in oggetto classificato al n. 03210CAM062 e
Ferogazione del relativo finanziamento (delibera CIPE n. 3 del 06/03/2009);

- con nota prot. 7518 del 22/04/2013 il Ministero delle infrastrutture ha trasmesso la convenzione
ed il decreto di impegno del finanziamento, comunicando le modalita di erogazione dello
stesso;

- con nota prot. 3228 del 14/05/2013 it Comune ha trasmesso quanto richiesto ed il Ministero
delle Infrastrutture ha trasferito una prima parte del finanziamento;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 19/11/2013 & stata approvata la
programmazione triennale delle OO.PP. 2013/2015 ove & inserita {'opera in oggetto per un
importo di € 377.000,00 totalmente finanziata con fondi del Ministero delle Infrastrutture
all'annualita 2014;

- con determinazione di questo Settore n. 33 del 12/06/2014 (R.G. 203/14) & stato conferito
l'incarico per la progettazione esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento per la sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione e la contabilita dei lavori allarch. Aniello
approvandeo il relativo disciplinare d'incarico;

Determinazione 2° Settore Tecnico - Pag. 1




con verbale sottoscritto in data 19/06/2014 si € provveduto alla validazione del progetto
esecutivo ai sensi dell'art. 55 del DPR n. 207/10 in contraddittorio con il progettista incaricato;
con determinazione a contrarre di questo Seftore n. 39 del 23/06/2014 (R.G. 215/14) & stato
approvato il progetto esecutivo e la procedura di gara per I'esecuzione dei lavori di “Messa in
sicurezza e riduzione dei rischi connessi alla vulnerabilitd degli elementi non strutturali presso
la scuola elementare A. Sabin” per un importo complessivo di € 377.000,00 che trova totale
copertura con i fondi MIT stanziati al capitolo 2480 del bilancio corrente;

nella fase di verifica dei requisiti post-gara la ditta 1* classificata e aggiudicataria provvisoria &
stata esclusa per irregolarita contributiva;

con determinazione di questo Settore n. 106 del 23/12/2014 (R.G. 483/14) sono stati
aggiudicati in via definitiva, i suddetti lavori alla ditta individuale 2* classificata risultata regolare
"IMPRESA FILOSA GAETANQ" - C.F. FLSGTN46S14G795V e P. IVA 00413021213 - con
sede in Pollena Trocchia (NA) al Corso Umberto 1° n. 60, che ha offerto il ribasso del 33,606%
per un importo lavori di € 195.550,27 oltre IVA al 10% per € 19.555,03;

stante Turgenza di eseguire i lavori aggiudicati alla ditta individuale “IMPRESA FILOSA
GAETANQO" occorreva procedere alla consegna anticipata dei lavori in via d'urgenza e sotto
riserva di legge, nelle more delfefficacia dell'aggiudicazione definitiva, per non perdere il
finanziamento statale;

in data 09/01/2015 il R.U.P. arch. Dario Saetta ha autorizzato la Direzione Lavori a procedere
alla consegna anticipata dei lavori in via d'urgenza e sotto riserva di legge alla ditta
aggiudicataria; *

i lavori sono stati consegnati con verbale sottoscritto il 12/01/2015;

in data 12/02/2015 & stato sottoscritio i contratto rep. n. 195 con la ditta aggiudicataria;

con determinazione di questo Settore n. 46 del 07/04/2015 (R.G. 136/15) & stato approvato il
1° SAL e liquidato il relativo certificato di pagamento n. 1 alla ditta individuale “IMPRESA
FILOSA GAETANO” per un importo lordo di € 55.110,00;

con determinazione di questo Settore n. 86 del 17/06/2015 (R.G. 254/15) & stato approvato ii
progetto della perizia di variante e suppletiva dei lavori di “Messa in sicurezza e riduzione dei
rischi connessi alla vulnerabilita degli elementi non strutturali presso la scuola elementare A.
Sabin”, redatto dal diretiore dei lavori, che trova copertura nei limiti dellimporto complessivo di
€ 377.000,00 stanziato dal Ministero delle Infrastrutiure e dei Trasporti;

con la medesima determinazione & stata affidata sempre alla ditta esecutrice "IMPRESA
FILOSA GAETANOQO" ed alle stesse condizioni del contratto rep. n. 195 del 12/05/2015,
l'esecuzione dei maggiori lavori in variante e suppletivi per un importo netto di € 77.675,01 oltre
IVA al 10% per € 7.767,50 per un totale di € 85.442,51 accordando una proroga di ulteriori 50
giorni per l'uitimazicne di tutti i lavori affidati;

CONSIDERATO CHE:

in data 07/07/2015 con prot. 4563 & stata frasmessa la documentazione attestante il
conferimento della ditta individuale aggiudicataria “IMPRESA FILOSA GAETANQ" nella societa
a responsabilita limitata "FILOSA COSTRUIRE" unipersonale, avente sede legale in Pollena
Trocchia (NA) al C.so Umberto I° n. 60 - C.F. e P.IVA 08035701211 - costituita il 18/03/2015
con atto di rep. 143 e racc. 89 per Dott. Alberto Chiosi, Notaio in Tivoli, il cui legale
rappresentante & il sig. Filosa Antonio nato a Pollena Trocchia (NA) il 15/11/1970 C.F.
FLSNTN70S515G795l;

ai sensi dell'art. 2112 e degli articoli 2558 e 2559 codice civile, nella cessione del ramo
d'azienda, se non diversamente stabilito, 'acquirente subentra nei contratti stipulati per
I'esercizio dell'azienda stessa che non abbiano carattere personale e che, la cessione dei
crediti relativi allazienda ceduta, anche in mancanza di notifica a debitore o di sua
accettazione, ha effetto nei confronti dei terzi, dal momento dell'iscrizione del trasferimento nel
registro delle imprese;

si & proceduto comungque alla verifica dei requisiti per la nuova societa "FILOSA COSTRUIRE
S.R.L." dando atto che il conferimento non ha cambiato i soggetti individuati del contratto rep.
195 del 12/02/2015;

con determinazione di questo Settore n. 123 del 11/09/2015 (R.G. 411/15) si & preso atto delle
modifiche intervenute con la costituzione della nuova societa che subentra nella titolarita del
contratio d’appalio e nell'esecuzione dei lavori in oggetto per l'avvenuto conferimento delia

Determinazione 2° Settore Tecnico - Pag, 2



ditta individuale "IMPRESA FILOSA GAETANQ" nella societa "FILOSA COSTRUIRE S.R.L."
unipersonale, senza che cid¢ determini subappalto o cessione;

con {a medesima determinazione si &€ provveduto alla riduzione dellimpegno di spesa n.
313/13 sub 404 assunto sul cap. 2480 a favore della ditta "IMPRESA FILOSA GAETANO" per
importo di € 245.437,81 e, contestualmente, e si & impegnata la stessa somma sul medesimo
capitolo al sub 405 in favore della nuova societa "FILOSA COSTRUIRE S.R.L." avente sede
legale in Pollena Trocchia (NA) al C.so Umberto I° n. 80 - C.F. e P.IVA 08035701211;

con determinazione di questo Settore n. 125 del 14/09/2015 (R.G. 413/15) & stato approvato il
2° SAL e liguidato it relativo certificato di pagamento n. 2 alla societa "FILOSA COSTRUIRE
S.R.L." per un importo complessivo lordo di € 63.030,00;

con determinazione di questo Settore n. 125 del 14/09/2015 (R.G. 413/15) sono state
approvate le modifiche al progetto della perizia di variante e suppletiva, richieste dal
Provveditorato Interregionale OO.PP. con nota prot. 1229 del 24/02/2016, per i lavori in
oggetto, redatto dal direttore dei lavori arch. A. Maiello e costituito da n. 12, che trova copertura
nei limiti dell'importo complessivo di € 377.000,00 stanziato dal Ministero deile Infrastrutture e
dei Trasporti, secondo il seguente nuovo quadro economico:

A - LAVORI Importo Totale importi
Al Importo lavori perizia di variante e suppletiva €.418.641,37

Importo lavori soggetto a ribasso €. 415.210,60
A2 Importo ribasso del 33,606% €. 139.535,68
A3 . Importo {avori netto ribassato €. 275.674,92
A4 Oneri Sicurezza “S$1” interni non soggetti a ribasso €. 3.430,77
A5 Oneri Sicurezza “S2" esterni €. 1.044 27
AB Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €. 5.375,04

Totale A: | €. 281.049,96

B - SOMME A DISPOSIZIONE

B 1 Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva, €. 31.500,00
direzione lavori, contabilita e sicurezza, coliaudo
B2 Spese per accertamenti geologici, rilievi, indagini €. 5.243,50
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi e ——
B4 Per lavori e somme a disposizione e ————
BS5 Oneri per alta sorveglianza Ministero 1% € 4.205,85
B#6& Incentivi art. 92 D.Las. 163/06 max 2% €. 8.04572
B7 Spese per pubblicazioni
B8 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche €. 3.489,20
tecnico-statiche, compreso ogni onere
B9 Accantonamento art. 133 D.Lgs 163/06 e m—————n
B 10 Spese per commissioni giudicatrici €. 1.500,00
B 11 Oneri per discarica €. 5.000,00

Totale B: [ €. 59.984,27

C -IVA E ALTRE IMPOSTE

C1 IVA per lavori 10% €. 28.105,00
c2 CNPAIA (4%) e IVA (22%) per spese tecniche € 8.36077
c3 IVA per oneri discarica 10% € 500,00

Totale C: | €.  36.965,77

Costo complessivo dell'intervento in variante (A + B + C): | €, 377.000,00

con la medesima determinazione n. 13 del 10/03/2016 (R.G. 84/16) ¢ stata affidata sempre alla
ditta esecutrice "FILOSA COSTRUIRE S.R.L." ed alie stesse condizioni del contratto rep. n.
195 del 12/05/2015, l'esecuzione dei maggiori lavori in variante e suppletivi per un importo
netto di € 7.824,68 comprensivo di oneri per la sicurezza ed oltre IVA al 10% per € 782,47 per
un totale di € 8.607,15;

con determinazione di questo Settore n. 15 del 14/03/2016 (R.G. 95/16) & stato approvato il 3°
SAL e liquidato il relativo certificato di pagamento n. 3 alla ditta "FILOSA COSTRUIRE S.R.L."
per un importo complessivo lordo di € 63.030,00;

con determinazione di questo Settore n. 98 del 21/12/2016 (R.G. 482/16) & stato approvato il
4° SAL e liquidato il relativo certificato di pagamento n. 4 alla ditta "FILOSA COSTRUIRE
S.R.L." per un importo complessivo lordo di € 89.210,00;

Determinazione 2° Settore Tecnico - Pag. 3




PRESO ATTO CHE:

in data 11/04/2017 con prot. 3096 il direttore dei lavori arch. Aniello Maiello ha trasmesso la
relazione accompagnatoria con copia dei formulari dei rifiuti e le analisi dei materiali conferiti in
discarica dalla ditta FILOSA COSTRUIRE S.R.L;;

nel quadro economico del progetto di variante approvato & inserito tra le somme a disposizione
Pimporto di € 5.000,00 oitre IVA appositamente per gli oneri di discarica;

il direttore dei lavori ha attestato che tale importo e sufficiente per liquidare le spese sostenute
dalia ditta per il trasporto e gli oneri di discarica;

in data 13/04/2017 prot. n. 3179 la ditta "FILOSA COSTRUIRE S.R.L" ha fatto pervenire ia
fattura n. 4/PA del 03/04/2017 relativa agli oneri di discarica per i favori di “Messa in sicurezza
e riduzione dei rischi connessi alla vulnerabilita degli elementi non strutturali presso la scuola
elementare A. Sabin” di via Marini, avente un importo imponibile pari a € 5.000,00 e con
scissione dell'lVA al 10% per € 500,00 ai sensi dell'art. 17ter del DPR 633/72 che sara versata
dall'Ente direttamente all’Erario;

per ottemperare a quanto disposto dall’art. 3 legge 136/10 sulla tracciabilita dei flussi finanziari,
la ditta ha dichiarato ai sensi del DPR 445/00 di avvalersi di un conto corrente dedicato;

la difta risulta regolare ai fini contributivi come certificato dal documento D.U.R.C. online prot.
INAIL_6402799 del 13/02/2017 con scadenza validita al 13/06/2017;

RITENUTO:

di poter approvare la relazione del direttore dei lavori e quindi poter impegnare e
contestualmente liquidare gli oneri di discarica alla ditta "FILOSA COSTRUIRE S.R.L." per un
importo di € 5.500,00 compreso IVA al 10% che trova copertura sul capitolo 2480 del bilancio
corrente impegno 313/13 sub 405, giusta determinazione di questo Seftore n. 123 del
11/09/2015 (R.G. 411/15);

VISTI:

i formulari e le analisi rifiuti con la relazione accompagnatoria del direttore dei lavori;

il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e s.m.i;;

il Riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici approvato con
decreto presidente della repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. per la parte in vigore;

lo Statuto del Comune di Massa di Somma nonché il Regolamento per I'organizzazione degl
uffici e dei servizi e il Regolamento comunale di contabilita vigenti;

lattestazione del Responsabile del 111° Settore Ragioneria, resa ai sensi delf’art. 151 comma 4
del D.Lgs. 267/2000, sulla copertura finanziaria;

DETERMINA

. che le premesse richiamate in narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente

determinazione;

. di approvare la relazione accompagnatoria del direttore dei lavori con copia dei formulari dei

rifiuti e le analisi dei materiali portati in discarica dalla ditta FILOSA COSTRUIRE S.R.L. relativi
ai lavori di “Messa in sicurezza e riduzione dei rischi connessi alla vulnerabiiita degli elementi
non strutturali presso la scuola elementare A. Sahin”;

. di impegnare e confestualmente liquidare la fattura n. 4/PA del 03/04/2017 emessa

dallimpresa “FILOSA COSTRUIRE S.R.L." - C.F. e P. IVA 08035701211 - con sede in Pollena
Trocchia (NA) al Corso Umberto I° n. 60, relativa agli di discarica sostenuti avente importo di €
5.000,00 e con scissione dellIVA al 10% per € 500,00 (ai sensi dell'art. 17ter DPR 633/72) per
un totale di € 5.500,00;

. di dare atto che:

- I'I\VA pari ad € 500,00 sara versata dal'Ente direttamente all'Erario entro il giorno 16 def mese
successivo a quello del pagamento;

Determinazione 2° Settore Tecnico - Pag. 4



- I'importo lordo trova copertura sul capitolo 2480 del bilancio corrente impegno 313/13 sub 405;
- importo dovuto sara accreditato, come richiesto, sul conto corrente dedicato indicato nelia
fattura elettronica;

5. di trasmettere la presente determinazione:
- al Responsabile del 111° Settore Ragioneria per Papposizione del visto di regolarita contabile ai
sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per gli ulteriori adempimenti di competenza;
- al Responsabile del |I° Settore Affari Generali per gli adempimenti di pubblicazione all’Albo
pretorio dell'Ente e sul sito istituzionale deil'Ente alla sezione “Amministrazione Trasparente”.

6. allega alla presente determinazione:

XN. 1 FATTURA —MDURC - 1 DOC. IDENTITA’ - [0 DICH. TRACC. FLUSS] - [ CIG - LI CUP
[ ELENCO FATTURE - [ ALTRO:

IL RESPONSABILE DAL 2° SETTORE

Determinazione 2° Settore Tecnico - Pag, 5



DETERMINAZIONE Di: MIMPEGNO - )QKLIQUIDAZIONE - O AFFIDAMENTO - [ DIRETTIVA - [0 ALTRO

Massa di Somma, data determinazione

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Massa di Somma, |i 0%'/0 VA /7,0/ !)_ Il Responsabile del 3° Settore Finanziario

Rag.@no .

/
/

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA
Esercizio 2017

stanziamento di bilancio
impegni precedenti P
disponibilita
presente impegno
disponibilita residua

e 2480 w213 13 b 40§ 44 u mﬁ;_;mm%_&saagai

-

CAP. IMP. sub LIQ. Importo € | | ,

CAP. IMP, sub LIQ. Importo € | L L, 11
CAP. IMP. sub LIQ. Importo € | L L,
CAP. IMP. sub LIQ. Importo € | L, 1

a

Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento. Il Responsabile del gttore Finanziario
%

Rag. Em ano

—/

Si attesta I'ottemperanza ail’obbligo di cui al’art. 18 Legge n. 134/2012 e s.m.i.

i : L'Addetto all’Albo Pretorio

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’'Albo Pretorio Comunale elettronico ove
rimarra per 15 {quindici) giorni consecutivi.

i L'Addetto all’Albo Pretorio

Determinazione 2° Settore Tecnico - Pag, 6



